resíduos e sucatas metálicos (CNAE 46.87-7/03), entre outros. O pro-
jeto apresentado representa investimentos da ordem de R$ 1,54 mi-
lhão e a geração de 60 (sessenta) postos de trabalho diretos ao lon-
go dos 5 (cinco) primeiros anos. O estudo mercadológico aponta que,
no estado do Rio de Janeiro, existem 115 (cento e quinze) sociedades
empresariais habilitadas no mesmo CNAE principal e que a atividade
de Comércio Atacadista de Resíduos e Sucatas Metálicas, vem cres-
cendo ao longo dos anos no Brasil e no ERJ, existindo lacuna para
crescimento do segmento no espaço geográfico em que se situa a

[...]

O Projeto apresenta investimentos
na ordem de R$ 1,6 milhão, e prevê a geração de 26 (vinte e seis)
postos de trabalho, sendo 10 (dez) diretos e 16 (dezesseis) indiretos
ao longo dos 5 (cinco) primeiros anos. O estudo mercadológico apon-
ta que no estado do Rio de Janeiro existem 292 (duzentos e noventa
e dois) sociedades empresariais atuando com o mesmo CNAE prin-
cipal, constata que a atividade vem crescendo, existindo lacuna para
expansão do segmento no espaço geográfico em que se situa a re-
querente, e conclui que não há concorrência predatória. A CODIN in-

[...]

O projeto apresenta investimentos da ordem de
R$ 2 milhões, e prevê a geração de 65 (sessenta e cinco) postos de
trabalho, sendo 20 (vinte) diretos e 45 (quarenta e cinco) indiretos, ao
longo dos 5 (cinco) primeiros anos. O estudo mercadológico aponta
que existem no Rio de Janeiro 686 (seiscentos e oitenta e seis) so-
ciedades empresariais atuando no CNAE principal, e constatou que a
atividade vem crescendo ao longo dos anos, existindo lacuna para ex-
pansão do segmento no espaço geográfico em que se situa a reque-
rente. A CODIN informou que a empresa apresentou toda documen-

[...]

aves abatidas e derivados (CNAE 46.34-6/02) e comércio atacadista
de produtos alimentícios em geral (CNAE 46.39-7/01). O projeto apre-
senta investimentos na ordem de R$ 4,59 milhões, e prevê a geração
de 245 postos de trabalho, sendo 100 (cem) diretos e 145 (cento e
quarenta e cinco) indiretos, diretos ao longo dos 5 (cinco) primeiros
anos. O estudo mercadológico aponta que no estado do Rio de Ja-
neiro existem 182 (cento e oitenta e dois) sociedades empresariais
atuando com o mesmo CNAE principal, constatou que a atividade
vem crescendo, existindo lacuna para expansão do segmento no es-
paço geográfico em que se situa a requerente, e conclui que não há
concorrência predatória. O pleito foi apresentado na 11ª Reunião Or-

[...]

Quanto ao impacto econômico decorrente da concessão
do incentivo, a solicitante não apresentou valores a título de inves-
timento, ressaltando que a Lei nº 9.025/2020, não impõe tal obrigação
como pré-requisito. O estudo mercadológico aponta que, no estado do
Rio de Janeiro, existem 488 (quatrocentos e oitenta e oito) sociedades
empresárias com o mesmo CNAE principal (46.37.1-05), constatou
que a atividade de comércio atacadista de massas alimentícias vem
crescendo, existindo lacuna para a expansão do segmento no espaço
geográfico em que se situa a requerente, e conclui que não há con-

[...]

Quanto ao impacto econômico decorrente da concessão do incentivo,
a solicitante não apresentou valores a título de investimento, ressal-
tando que a Lei nº 9.025/2020, não impõe tal obrigação como pré-
requisito. O estudo mercadológico aponta que existem no Rio de Ja-
neiro 571 (quinhentos e setenta e uma) sociedades empresariais
atuando no CNAE principal, e constatou que a atividade vem cres-
cendo, existindo lacuna para expansão do segmento no espaço geo-
gráfico em que se situa a requerente, e conclui que não há concor-
rência predatória. O pleito foi submetido inicialmente na 4ª Reunião

[...]

não especificados anteriormente (CNAE 46.84-2/99). O projeto repre-
senta investimentos na ordem de R$ 1 milhão, e prevê a geração de
12 (doze) postos de trabalho diretos nos primeiros 5 (cinco) anos. O
estudo mercadológico aponta que existem no estado do Rio de Ja-
neiro 115 (cento e quinze) sociedades empresariais atuando no CNAE
principal, e constatou que a atividade vem crescendo, existindo lacuna
para expansão do segmento no espaço geográfico em que se situa a
requerente, e conclui que não há concorrência predatória. O pleito foi
apresentado na 7ª Reunião Ordinária de 2025, ocasião em que os